
 

 

ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении критериев определения экологически чистых транспортных 

средств в зависимости от конструктивных особенностей и уровня 

производимых выбросов 

 

 

 

Во исполнение мероприятия 1 Комплексного плана мероприятий поддержки 

производства и использования экологически чистого транспорта, утвержденного 

Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации  

А.В. Дворковичем от 22 октября 2014 г. № 7116п-П9 п р и к а з ы в а ю: 

утвердить прилагаемые критерии определения экологически чистых 

транспортных средств в зависимости от конструктивных особенностей и уровня 

производимых выбросов 

  

 

Министр                                                                                                        Д.В. Мантуров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Минпромторга России 

от _______________2015 №___ 

 

 

 

 

Критерии определения экологически чистых транспортных средств  

в зависимости от конструктивных особенностей и уровня производимых 

выбросов 
 

 

 

Критерии определения экологически чистых транспортных средств в 

зависимости от конструктивных особенностей и уровня производимых выбросов 

разработаны во исполнение мероприятия 1 Комплексного плана мероприятий 

поддержки производства и использования экологически чистого транспорта, 

утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации  

А.В. Дворковичем от 22 октября 2014 г. № 7116п-П9 и применимы для определения 

экологически чистых транспортных средств при реализации мероприятий, 

утвержденных указанным Комплексным планом. 

Установить экологический класс в качестве критерия по определению 

экологически чистого транспортного средства на уровне не ниже 5. 

Также к экологически чистым транспортным средствам следует относить 

транспортные средства, приводимые в движение исключительно электрическим 

двигателем либо оснащенные гибридной силовой установкой, и транспортные 

средства, использующие природный газ в качестве моторного топлива, 

классифицированные не ниже пятого экологического класса. 


